[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

ATA N° 07/2020 – Ordinária

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta minutos, nas dependências da Câmara de Vereadores de Teutônia, na Avenida 01 leste 961, no Bairro Centro Administrativo, reuniu-se em Sessão Ordinária, a Câmara de Vereadores de Teutônia com a presença dos seguintes Vereadores: Aline Röhrig Kohl, Juliano Korner, Claudiomir de Souza, Cleudori Paniz, Délcio José Barbosa, Diego Tenn Pass, Eloir Rafael Rückert, Hélio Brandão da Silva, Ketlen Janaína Link, Marcos Aurélio Borges de Quadros e Pedro Hartmann. O presidente Cleudori Paniz abrindo a sessão e invocando o nome de Deus e da Lei, declarou aberta a presente Sessão. A seguir convidou para ler uma passagem bíblica, o vereador Claudiomir de Souza, Continuando foi colocada em discussão e votação a Ata ordinária 006/2020, a qual foi aprovada por unanimidade.
[bookmark: _GoBack]Matéria de Expediente. Correspondências Recebidas: Ofício 271/20, GP/DSM. Ao cumprimentalo cordialmente, viemos solicitar a retirada do projeto de lei nº 048/2020, que Convalida o Decreto Municipal nº 2.735. Ofício 290/20, GP/DSM. Ao cumprimentalo cordialmente na pessoa do Presidente da Camara de Vereadores agradecer o repasse de R$ 70.000,00 desta Casa Legislativa para o Combate do Corona Virus. Ofício 289/20, GP/DSM. O Prefeito Municipal de Teutônia no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica, encaminha e propõe ao Legislativo Municipal, o Projeto de Lei de nº051 até o nº075/2020 para apreciação dos senhores vereadores. PROJETO DE LEI N.º 051/2020 Autoriza o Poder Executivo a firmar acordo para pagamento de indenização referente a queda da Caixa da Água de propriedade do Município de Teutônia.  PROJETO DE LEI Nº 052/2020 Altera a Lei Municipal nº 5.271, de 18 de dezembro de 2019, que autoriza a concessão de incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Calçados Cardoso e Souza LTDA, face à pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 053/2020 Altera a Lei Municipal nº 5.272, de 18 de dezembro de 2019, que autoriza a concessão de incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Calçados Cardoso e Souza LTDA, face à pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 054/2020 Altera a Lei Municipal nº 5.273, de 18 de dezembro de 2019, que autoriza a concessão de incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Valmir Oliveira do Amaral Eireli, face à pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 055/2020 Altera a Lei Municipal nº 5.274, de 18 de dezembro de 2019, que autoriza a concessão de incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Serigrafia El Shaddai Eireli, face à pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá outras providências.PROJETO DE LEI Nº 056/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Calçados LDK LTDA, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 057/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa MM Atelier de Costura LTDA, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 058/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Atelier de Costura DF LTDA, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 059/2020  Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Fatima Cristina Costa EIRELI, e dá outras providências.  PROJETO DE LEI Nº 060/2020  Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa GWA Indústria de Artefatos LTDA, e dá outras providências.  PROJETO DE LEI Nº 061/2020  Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa New Horizont Indústria de Calçados Eireli, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 062/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Appia Calçados Eireli, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 063/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa CR Atelier de Calçados LTDA, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 064/2020  Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Solados e Costura Amaral LTDA, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 065/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Solados e Costura Oliveira LTDA, e dá outras providências.  PROJETO DE LEI Nº 066/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Daiana Helena Weiand, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 067/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa IVW Indústria de Calçados EIRELI, e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 068/2020 Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa CS Indústria de Calçados EIRELI, e dá outras providências. PROJETO DE LEI N.º 069/2020 Dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria na execução de obras de pavimentação de Ruas no Município de Teutônia/RS e dá outras providências.  PROJETO DE LEI Nº 070/2020 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 071/2020 Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 461.000,00 (quatrocentos e sessenta e um mil reais) e dá outras providências.  PROJETO DE LEI Nº 072/2020  Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), e dá outras providências.  PROJETO DE LEI Nº 073/2020  Altera a Lei Municipal nº 5.173, de 16 de maio de 2019, que autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar área de terras e dá outras providências.  PROJETO DE LEI N.º 074/2020 Cria função gratificada, extingue cargo em comissão e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 075/2020  Autoriza a concessão de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico e Social à empresa Weiand Calçados EIRELI, e dá outras providências. Projeto de Lei do Poder Legislativo de nº. 07/2020  PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 007/2020.  Convalida o Decreto Municipal nº 2.741 de 14 de abril de 2020 e dá outras providências. Projeto de Lei do Poder Legislativo de nº 08 de 2020. PROJETO DE LEI LEGISLATIVO 008/2020. Convalida o Decreto Municipal nº 2.734 de 03 de abril de 2020 e dá outras providências. Oradores: Vereador Claudiomir da Silva: Uma boa tarde a todos que estão nos assistindo também nesse momento, a mesa da diretora, colegas vereadores, quero aqui falar nessa tarde importante, onde estão sendo votados projetos muito importantes para o desenvolvimento e a continuidade desse desenvolvimento também na nossa cidade que é os projetos que também auxiliam as empresas do setor calçadista, é de extrema importância este projeto e quero aqui ressaltar que sou favorável a todos eles, inclusive hoje há tarde ainda recebi umas ligações do pessoal, a gente vê assim o por que estou falando disso da importância do projeto de manter essas pessoas trabalhando, aqui vi alguns comentários junto ao facebook da câmara de vereadores se essas empresas iriam aumentar o número de funcionários, é um acordo que nós junto com a reunião foi feito de que essas empresas para manter, nessa fase difícil manter alguns empregos, esse auxilio é importante e é algo assim tão forte que é necessário nesse momento, então quando fala-se da Paquetá, agora por último encerrou as atividades, cento e trinta funcionários foram desligados, nem um deles conseguiu sacar o fundo de garantia, nem um deles conseguiu encaminhar seu seguro desemprego, nada, então não tem nem uma previsão, então eu acho até, quero sugerir aqui presidente que daqui a pouco a gente se conseguisse marcar uma reunião com o presidente do sindicato seu Roberto que é de extrema importância também o sindicato que faz também um pelo trabalho junto ao setor calçadista e a gente poder ver como, se pode auxiliar aqui o que menos tempo tinha de fábrica nos calçados Paquetá era cinco anos, tinha gente que tinha quinze anos de trabalho e saíram sem receber um real se quer de direito trabalhado por esse período todo que se dedicaram a essa empresa, então eu vejo o quanto é importante esse auxilio no momento e também agora poucos dias atrás tivemos quase quatrocentos desempregos aqui da RR, também que foram todos eles dispensados aqui de Teutônia, eu vejo assim que o Governo está atuando sim para esse auxilio e também tem outros setores, hoje mesmo a gente tinha uma pequena reunião com alguns dos setor ... também, a gente, eu creio que vai ser uma demanda também para outros setores e é de extrema importância também que o poder público auxilie as empresas, auxilie as pequenas empresas também, aqui vi que não veio projetos dos atelier de costura de tecido, acho que é de extrema importância também, quero dizer que sou favorável a todos os projetos e quero colocar aqui para meus colegas vereadores que todos votem a favor a esses projetos espero que hoje ninguém vote contra, por que é de extrema importância aqui para nossa cidade, desenvolvimentos dos funcionários e colaboradores das empresas, meu muito obrigado e até uma próxima sessão. Vereador Diego Tenn Pass: Obrigado presidente. Uma boa tarde a todos os colegas, colaboradores e imprensa, principalmente obrigado pelo pessoa calçadista que está aqui e aquele que também não estão presentes, mas que com certeza estão tentando segurar a corda para ela não arrebentar ou pelo menos tentando fazer algum remendo, infelizmente na questão do COVID todo mundo vai sentir isso é inevitável, mas ainda bem que veio alguma coisa de projeto pra procurar manter viva, manter esses corações batendo, vamos dizer assim as empresas, não sei se essa medida tivesse sido tomada um pouco antes, talvez os atuais desempregados em função do fechamento de algumas empresas do setor calçadista talvez não teria acontecido, mas antes tarde do que nunca, acompanhando algumas manifestações e postagens de comentaristas da política do senário nacional, olhei um vídeo do Caio Coppolla e Augusto Arruda Botelho é um vídeo de quarenta minutos é bem interessante, eles discutem bastante essa questão do Moro e do presidente Bolsonaro, mas uma frase que tirei do tanto que eles falaram é que “Todo poder é manda do povo, políticos são apenas mandatários, são passageiros nos cargos que ocupam, quebrar promessas com o eleitorado, pode não ser uma falta legal, mas com certeza é uma falta moral”, então tem muito político que promete ciente que não vai conseguir cumprir ai depois senta na cadeira na qual tem que tomar as decisões e ai terceiriza a culpa nos seus próprios erros, faz parte, quem sabe isso um dia mude, mas eu quero me dirigir aquelas pessoas que estão seguindo as orientações dos responsáveis da área da saúde, que estão tendo atitude e ações de forma preventiva e para aqueles que trabalham diretamente na área da saúde pra esses eu desejo força e persistência, sugiro para aquelas que acham que o COVID 19 ainda é coisa de política ou é uma mentira que acompanhe no site da Secretaria do Estado do Rio Grande do Sul, até hoje as 10:52 minutos já são 31 municípios que apresentam contaminações confirmadas do COVID 19, faz mais de trinta dias que eu acompanho diariamente esse site e até poucos dias atrás era feita a atualização no final de cada dia, até porque poucas contaminações estava acontecendo, já recentemente é feita a atualização próximo as 12 horas e depois as 19 horas e o que antes aumentava 1 caso ou 2 por dia agora aumenta de 7 a 10 casos por dia nas cidades onde tem maior concentração de contaminação, vamos levar a sério esse problema não podemos para de trabalhar a economia tem que continuar, mas não podemos ser negligentes com esse vírus, use sua máscara, limpe a sua mão, fique mais com a família, não vai visitar sua vó, liga pra ela faz um videoconferência por que leva 14 dias em alguns casos para o vírus se manifestar, então eu posso estar contaminado e posso estar indo fazer visita na minha vó, posso estar fazendo com que ela fique doente, ontem saiu na imprensa no hospital de Lajeado Bruno Born que é nossa referência de UTI, os leitos de UTI  estão ficando escassos, então cuidem-se não fiquem doentes, obrigado presidente, força e persistência pra todos nós. Vereadora Aline Rohrig Kohl: Boa tarde a todos, também aos empresários que estão aqui no ramo do calçado, quero usar meu espaço hoje presidente para cumprimentá-lo nas duas reuniões que ocorreram nesta Casa a gente percebe vários vereadores também fazendo a sua parte, buscando recursos através de emendas, dando ideias para ajudar o Executivo municipal, e estas duas reuniões que aconteceram nesta casa, agradecer também está sempre presente Secretário da Industria e Comércio senhor Sidinei, na última reunião a gente teve aqui a presença dos Bancos na maioria dos bancos se fizeram presentes, Ivandro Rosa como representante do Cic Vale do Taquari, Airton Kirst, Presidente da Cic Teutônia e Valdir Blau que é o Presidente da Avat, momento muito importante por que a gente que está diretamente conversando com as pessoas em contato, pois somos o elo da ligação da política com a população, as pessoas vem nos pedir ou muitas vezes elas não conseguem ir atrás ou onde buscar informação par auxiliar neste momento que é um momento de muitas incertezas, é hora da gente conversar com os bancos, da gente ver quais eram as linhas de créditos disponíveis para poder auxiliar especialmente os nossos empresários, para que não fechem as portas. Então naquele momento da última reunião foi apresentado já propostas que o banco já tem em vigência e foi nos dito que isso pode mudar do dia para a noite como é a questão desse movimento causado pela pandemia também é um movimento de muitas incertezas, entoa que hoje tem disponível, e que amanhã com certeza pode ter uma linha de crédito ainda mais especial. Então quero lhe parabenizar Presidente e ficou determinado que a Cic em nome do Presidente Airton, eles vão compilar os dados de todos os bancos e irão contatar os bancos que não se fizeram presentes na reunião para fazer uma cartilha e disponibilizar para os empresários e para a população. Então queria usar meu espaço para lhe cumprimentar por esta iniciativa. Seria isso, obrigado. Vereador Pedro Hartmann: Boa tarde a todos, inicialmente quero saudar Presidente, colegas Vereadores, a nossa imprensa que nos acompanha, também aqueles que nos acompanham através das redes sociais, saudar de uma maneira especial vocês empresários que hoje estão aqui e que vocês representam muito da comunidade e das pessoas de Teutônia. Eu acho que neste momento sensível que o nosso município, nosso pais está vivendo, nós devemos esquecer todas as diferenças que nós temos e olhar de uma maneira especial, de um coração esquecido que tudo que está se fazendo é para manter as empresas aqui mas também para manter a vida das pessoas e a vida representa o trabalho, e sem trabalho nós não temos como colocar comida em cima da mesa e sustentar os nossos filhos, então neste momento acima de tudo, está o ser humano, e justo e digno colocado antes pelo colega de vocês, acho que sim temos que olhar de uma maneira muito carinhosa que vocês colocaram aqui que representam em torno de quatro mil empregos, e quantas pessoas se sustentam a partir disso, então momento impar da nossa vida, jamais alguém de nós viveu um tipo de pandemia, que está acontecendo agora, muitas vidas se vão, e eu sempre coloco o seguinte, nós não estamos aqui para nós representar, nós somos seres humanos como qualquer um de vocês, mas eu sempre me sinto no dever de representar esse poder confiado pela comunidade Teutoniense com responsabilidade e respeito ao recurso que hoje está sendo destinado a estas empresas que não é do Prefeito, que não é dos vereadores mas que é fruto de arrecadação de todos aqueles que trabalham para o desenvolvimento do nosso município. Ficamos sim todos aflitos e sentidos, mas encerrando pelo meu tempo está acabando, neste momento como seres humanos nós precisamos além da nossa vontade de superação que nós temos, nós temos muita força e muita fé, e esperança que juntos vamos vencer esta batalha. Muito obrigado pela atenção de todos. Vereador Cleudori Paniz: Quero cumprimentar a todos os empresários, que aqui estão e dizer que nós estamos em um momento muito difícil da nossa pandemia, também quero agradecer a Vereadora Aline pelas palavras de apoio e a gente como líderes da comunidade não podemos ficar de braço cruzado então a gente fez várias reuniões aqui com representantes da indústria e comércio para que achem um meio de financiar este custo através do empresário que queira obter dinheiro para manter as suas atividades. E a gente teve o êxito de muitos bancos oferecendo dinheiro e prazos mais longos como a Cresol, mandou até no WhatsApp uma mensagem para mim, mas a Cic vai divulgar tudo o que os bancos tem com prazo de sessenta meses com juros um pouquinho mais de meio por cento ao mês, e pode ser uma saída principalmente para o comércio que precisa capital de giro, e eu acho que é importante cada empresa usar o que tem disponível do governo federal, principalmente para a folha uma linha de crédito especial que dá o auxílio. E também dizer que sou favorável a este projeto que veio para os calçadistas, sei da importância do setor calçadista para o município, eu me lembro aquela crise que deu quando o Reiffer fechou, quando a Beira Rio teve e quanto o comércio sofreu, então eu sei da importância de nós manter esta atividade cada vez mais forte no município. Também quero falar que hoje saiu na capa do jornal folha popular, uma promessa de campanha mais de vinte anos na espera que saiu, onde dizia assim “Até que enfim, vinte anos após saiu do papel “é também nos traz uma segurança para a entrada da nossa cidade, deixa mais bonita principalmente a entrada principal dos nossos bairros da cidade e traz uma segurança boa para quem trabalha e passa por ali, muitas vítimas aconteceram nesta rodovia e até que enfim saiu do papel. Quero dar os parabéns e pedir a comunidade que mudou a rotula temos que passar um pouquinho mais devagar para que não venha se acidentar até a pessoa conhecer bem ali, e vai ser com certeza uma rotula muito bonita ali em Canabarro, e com certeza com a segurança vão sinalizar ela para ficar melhor ali, para nossa comunidade nosso bairro. Obrigado a todos. Ordem do dia: Os Projetos de Lei do Poder Executivo de nº 051, 052, 053, 054, 055, 056, 057, 058, 059, 060, 061, 062, 063, 064, 065, 066, 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074 e 075/20 foram aprovados por unanimidade de votos. Os Projetos de Lei do Poder Legislativo de nº 007 e 008/20 foram aprovados por unanimidade de votos. O presidente Cleudori Paniz convidou a todos para comparecerem na próxima sessão ordinária no próximo dia cinco de maio do corrente ano às 15hs30, na sede do Poder Legislativo de Teutônia, na Avenida 01 Leste, 961, no bairro Centro Administrativo. Nada mais havendo a tratar, às 16hs40m: o presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária.

           Aline Röhrig Kohl                                                            Cleudori Paniz
                Secretário                         	    	                           Presidente

5

image1.png